
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 34 SIBIU 
- ALEGEREA SENATULUI ȘI A CAMEREI DEPUTAȚILOR DIN 

ANUL 2024 
 

str. Andrei Șaguna, nr. 10, camera 27, Mun. Sibiu 
tel: 0269/210826, 

 E-mail: bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro 
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

    
 

DECIZIE NR.61 
din data de 18.11.2024   

 
Privind: cererea referitoare la completarea Biroului Electoral de Circumscripție 
Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024, 
formulată de către Asociația Italienilor din România -RO.AS.IT 
  
 Prin cererea Asociației Italienilor din România -RO.AS.IT, transmisă prin e-mail la 
data de 12.11.2024, înregistrată sub nr. 199 din 13.11.2024 la Biroul Electoral de 
Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din 
anul 2024, se arată că este necesară completarea Biroului Electoral de Circumscripție 
Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024, cu 
Asociația Italienilor din România -RO.AS.IT. 
         Sub acest aspect, arată că, potrivit adresei nr.3b-19/85/10.06.2022 a Grupului 
Parlamentar al Minorităților Naționale, pe care a atașat-o, reprezentantul Asociației 
Italienilor din România-RO.AS.IT a fost exclus ca membru al Grupului Parlamentar al 
Minorităților Naționale. Așa fiind, susține că era obligatorie organizarea la nivel național 
a alegerilor parlamentare pentru acea minoritate națională în completarea Grupului 
Parlamentar al Minorităților Naționale care se constituie după alegerile parlamentare și 
prin efectul legii, potrivit art.13 alin.(1) din Regulamentul Camerei Deputaților și art.62 
alin.(2) din Constituția României, republicată.  
          De asemenea, arată că, prin raportare la Statutul Deputaților și Senatorilor,  
Regulamentele Camerei Deputaților și a Senatului, dar și Constituția României, calitatea 
de reprezentant al unui grup parlamentar o poate avea doar un deputat sau senator, sens 
în care adresele de numire a reprezentanților acestui organism parlamentar care se 
constituie după alegerile parlamentare, sunt lovite de nulitate.  
          Mai atașează o serie de înscrisuri referitoare la o serie de competitori electorali, 
organizații ale cetățenilor aparținând minorităților naționale și arată că acestea nu 
îndeplinesc condițiile de a participa la alegerea Senatului și Camerei Deputaților din anul 
2024, solicitând sesizarea Parchetului General pentru clarificări.    
         Analizând cererea privind completarea Biroului Electoral de Circumscripție 
Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024, 
formulată de către Asociația Italienilor din România -RO.AS.IT, Biroul Electoral de 
Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților 
din anul 2024 constată că este inadmisibilă, pentru următoarele motive: 
         În conformitate cu procesul verbal nr.32 din 25.10.2024, Biroul Electoral de 
Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din 
anul 2024 s-a completat cu reprezentanții partidelor politice parlamentare și 
reprezentantul grupului parlamentar al minorităților naționale din Camera Deputaților, 
respectiv în etapa a doua cu reprezentanții celorlalte formațiuni politice care participă la 
alegeri, altele decât partidele politice parlamentare și Grupul Parlamentar al Minorităților 
Naționale din Camera Deputaților a cărora candidaturi au rămas definitive, conform 
procesului verbal nr.28 din 23.10.2024 privind constatarea rămânerii definitive a 
candidaturilor pentru circumscripția electorală județeană nr 34 Sibiu- Alegerea Senatului 
și a Camerei Deputaților din anul 2024, în ordinea numărului de candidaturi definitive. 

mailto:bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro


Pagina 2 / 3 

 
 

          Astfel, în procesul verbal nr.32 din 25.10.2024, Biroul Electoral de Circumscripție 
Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024 a reținut 
că Asociația Italienilor din România -RO.AS.IT nu a propus candidați în circumscripția 
electorală județeană nr.34 Sibiu la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 
2024 și a respins completarea Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu 
– Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024 cu reprezentantul Asociației 
Italienilor din România -RO.AS.IT. 
          Contestația Asociației Italienilor din România -RO.AS.IT împotriva procesului verbal 
nr. 32 din 25.10.2024 al Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – 
Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024 a fost respinsă prin decizia 
definitivă nr.158/D din 28.10.2024 a Biroului Electoral Central. 
          Prin urmare, prezenta solicitare referitoare la completarea Biroului Electoral de 
Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din 
anul 2024, formulată de către Asociația Italienilor din România -RO.AS.IT este 
inadmisibilă, deoarece completarea Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 
Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024 este definitivă. 
         Aspectele prezentate referitoare la calitatea de competitor electoral al Grupului 
Parlamentar al Minorităților Naționale din Camera Deputaților, modul de constituire și 
componența acestuia, excluderea reprezentantului Asociației Italienilor din România -
RO.AS.IT ca membru al Grupului Parlamentar al Minorităților Naționale, înscrisurile 
atașate, nu pot fi reținute ca relevante în soluționarea aspectelor care fac obiectul 
prezentei solicitări și de asemenea excedează atribuțiilor prevăzute de dispozițiile art.14 
din Legea nr.208/2015, cu modificările și completările ulterioare, ale Biroului Electoral 
de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din 
anul 2024.  
         În legătură cu excluderea unui membru din Grupul Parlamentar al Minorităților 
Naționale din Camera Deputaților, în soluționarea de către Biroul Electoral Central a 
contestațiilor Asociației Italienilor din România -RO.AS.IT s-a reținut că această 
împrejurare este reglementată de prevederile art.13 alin.(5) din Legea nr.208/2015 și 
excedează atribuțiilor Biroului Electoral Central prevăzute de art.12 din Legea 
nr.208/2015, cu modificările și completările ulterioare.1 
        În ceea ce privește solicitarea adresată Biroului Electoral de Circumscripție 
Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024, de 
sesizare a Parchetului General pentru clarificări, aceasta excedează atribuțiilor Biroului 
Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei 
Deputaților din anul 2024, prevăzute de art.80 din Legea nr.208/2015, cu modificările și 
completările ulterioare. 

În consecință, în temeiul art.14 alin.(1) și (2) din Legea nr.208/2015, cu 
modificările și completările ulterioare, raportat la pct.66, 70 din anexa la H.G. nr.1034 
din 21.08.2024, pentru aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei 
electorale a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024,  

 
Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului 

și a Camerei Deputaților din anul 2024 
DECIDE: 

 
Art.1. Respinge ca inadmisibilă, solicitarea Asociației Italienilor din România -

RO.AS.IT, transmisă prin e-mail la data de 12.11.2024, înregistrată sub nr. 199 din 
13.11.2024 la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea 
Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024.  

 
1 Decizia nr.195D/30.10.2024 a BEC; decizia nr.216D/4.11.2024 a BEC; 



Pagina 3 / 3 

 
 

Art.2. Prezenta decizie se comunică Asociației Italienilor din România -RO.AS.IT și 
se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet a Biroului Electoral de 
Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu - Alegerea Senatului și Camerei Deputaților din anul 
2024 https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-
2024/. 

  Președinte, 
Judecător  Corina Ionela LIMPEDE 

 
                                   Locțiitor:     Judecător,  Alina Ioana VEȘTEMEAN 
                                   MEMBRI:       Judecător,  Roxana Maria MUNTEAN 
                                                       Reprezentant AEP,  Cristina Raluca ZICU                                                         
                                                       Reprezentant PSD, Alina-Petronela MUNTEAN 
                                                       Reprezentant PNL, Robert-Nicolae FOTACHE 
                                                       Reprezentant USR, Janos-Ervin IAKOB 
                                                       Reprezentant AUR, Anca CIBU 
                                                       Reprezentant UDMR, Magdolna – Brigitta RETHY 
                                                       Reprezentant FD, Claudiu-Valentin ZĂGAN  

                                                           Reprezentant Grup Minorități, Gertrud KRECH  
                                                       Reprezentant SOS, Alina FLEISCHER 
                                                       Reprezentant PSDI, Mihai MARIN 

                         Reprezentant PER, Octavian-Iulian CIUNGAN 
                                                 Reprezentant Partidul România în Acțiune,    
                                                 Carmen-Ramona OPREA 

                         Reprezentant PNCR, Alin-Dănuț DRĂGHICI 
 

https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/

